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KMHEBO - KERGOVE
Bp3 ocHoBa Ha uinen 50 craB 1 Touka 16 on
3akoHOT 3a JiokajgHa camoynpasa (,,CiayxOeH
BecHuK Ha 'M" 6p.02/05), kako u wieH 55 cras 1
touka 17 om Cratryror Ha OmmruHa Knuero
(,,Cimyxben rmacamk Ha OnmrtuHa Kuaueso”
6p.5/2013) oapendute o 3aKOHOT 3a CIIPEUYBAE
HAa KopymnuMjara M CyJAMpOT Ha HHTEPECH
(,.,Cnyxben Becuuk Ha PCM" 0p.12/19),
I'panonauanuukoT Ha Onmtuna Kuueso jponece:

Ynarcreo 3a ynpaBpyBame c0 CyAHp Ha

HHTEpecH
I Bosejx
Ynen 1
CornacHo IlonuTukara Ha HMHTErPHTET Ha

Onmruna KuueBo, BO M3BPLIYBAKETO HA CBOUTE
OBJIACTYBaba ¥ JO/DKHOCTH, IPaJOHAYAIHHKOT,
yieHoBuTe Ha COBETOT W CHTE BpabOTEHH BO
ONMIITHHCKATa aJMUHHCTpauMja Ha OnmruHa
KuueBo, ri moynTYyBaaT HavyelaTa Ha 3aKOHUTOCT,
€IHAKBOCT W JaBHOCT, ETHYKHTC HOPMH M
npo¢ecHoHalIHUTe cTaHIapau, Oe3
JUICKpUMMHAIMja WK TIOBJIAcTyBabe Ha KOj Omio
1 CO IEJIOCHO MOYUTYBamke Ha JABHUOT MHTEPEC.

ITpuToa, BHEMaBaaT Ja He ce CTaBaT BO cocTOj0a
Ha Cy/JMp HAa MHTEpPECH M IPU U3BPIIYBAKBETO Ha
jaBHHUTE OBJIACTYBaMa M JIOJDKHOCTH HE cMeaT Ja
ce pakoBojaT OJ JHYHH, CEMEjHH, BEPCKH,
NapTUCKM ¥ eTHHYKHA WHTEPECH, HHUTY O]
NPUTHCOIMA U BETYBara 0J] MPETIOCTaBEHNOT WIN
OJ1 IPYTO JIHLE.

Kakop ©Owio Qakruuku, TNOTEHUUMjadeH WX
BUAJMB CYAMP HA MHTEPEC 3a/I0JDKUTENIHO Ce
NpyjaByBa Kaj JUIETO 33 HMHTETPUTET, COITIACHO
HACOKHTE 3a CIpedyBare Ha CYAHp Ha MHTEPECH.
OBa BKJIyYyBa CHTyallUH KaJe IUTO JIMYHUTE
WHTEPECH MOJKE J1a BIUjaaT Ha IpodecHOoHaTHOTO
pacyayBame, 00jeKTHBHOCTA WM JIOjaIHOCTAa KOH

KOMUNA E KERCOVES
www.kercova.gov.mk
kercova2(l3@yahoo.com

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 16 t&
Ligjit pér vetéqeverisje lokale ("Gazeta zyrtare
¢ RM" nr. 02/05), si dhe nenit 55 paragrafi 1
pika 17 té Statutit t& Komunés sé¢ Kérgovés
("Fletorja zyrtare e Komunés sé Kér¢ovés" nr.
5/2013), dhe dispozitave € Ligjit pér
parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit t&
interesave ("Gazeta zyrtare e RMV" nr. 12/19),
Kryetari i Komunés s¢ Kér¢ovés miratoi:

Udhézim pér menaxhimin e konfliktit té
interesave

I Hyrje
Neni 1

Né pérputhje me Politikén e integritetit té
Komunés sé Kérgovés, né ushfrimin e
kompetencave dhe detyrave té tyre, kryetari i
komunés, anétarét e Késhillit dhe t& gjithé té
punésuarit né administratén komunale t&
Komunés sé Kérgovés, respektojné parimet e
ligjshmérisé, barazisé dhe transparencés,
normat etike dhe standardet profesionale, pa
diskriminim apo privilegje pér kédo dhe me
respektim t& ploté té interesit publik.

Né kété drejtim, ata kujdesen gé t€ mos
vendosen né gjendje t& konfliktit t& interesave
dhe gjaté ushtrimit t& autorizimeve dhe
detyrave publike nuk duhet t¢ udhéhigen nga
interesat personale, familjare, fetare, partiake
dhe etnike, as nga presionet dhe premtimet e
eprorit apo ndonjé personi tjetér.

Cdo konflikt interesi faktik, potencial ose i
dukshém detyrimisht raportohet te personi pér
integritet, né pérputhje me udhézimet pér
parandalimin e konfliktit t& interesave. Kjo
pérfshin situatat ku interesat personale mund t&
ndikojné ne gjykimin profesional,
objektivitetin ose besnikériné ndaj komunés.



OIIOITHHATA.

Cnyxbenure nula He IIpUMaarT I[0AapoOLH,
NpHBMJIETHH WM TTOrogHOCTH. Mckiaydomure on
opaa 3afpana ce yTBpAeHu co 3akoH. [Tomaponurte,
fe3 pasnuKa Jany ce NMPHUMEHH WIH OJOHCHH, a
KOHM He OWJI0 MOXHO Jia Ce BpaTaT, Kako H Oe3
paziiKka Ha HHUBHATA BPEOHOCT, 3aIOIKHTENHO CE

epujientapaar. Kommja on  muctata ol
eBHIEHIMjaTa 3a TpHMCHHTE TOJApOLE Ccé
gocrapyBa 0 JipkapHata  KOMHCHja 34

CpEeUyBalmE€ Ha KOpyNIMjara, COIJAcHO 3aKOH.
Osaa mpakTuka obe3dbedyBa TpaHCIAPEHTHOCT H
OJTOBOPHOCT BO pabOTEHmETO0 Ha OHIITHHCKATAa
aJIMHHUCTpaIHja.

II Cynup Ha HHTEpECH

Uaen 2

Mel'yHapoOOHUTE CTAHAAPAM, HACOKH U IPEIOpaKky
JehrHEpaaT JeKa:

+ jaBHHOT WHTEpec Mopa nJa Oupe Ha NpBO
MECTO;

s TpaHCMApPEeHTHOCTa Ha MPOLECOT HAa
JOHECYBAkE OJIYKH ¢ O HCKIYUHTeIHO
3HAYUEHE,;

e+ CHCTEM 3a TpPHjaBYBAakE M CHEIEHE Ha
HMOTOT ¥ HWHTEpecutre Ja  Ounge
BOCHOCTABEH;

¢ HHIMBHIYAIHATA OXTOBOPHOCT U JIUYHHOT

OpUMEP Ce€  OCHOBa 33  J0OpoTO
YIIpaByBamE;
« OpragWsalicKaTa  KyNTypa Koja  He

TOJIEpUpa CYAUp Ha MHTEPECH Mopa Ja ce
DOTTUKHYBA U PA3BUBA.

Cyaup Ha HMHTepecu e cocTojda Ha cyaup Mely
jABHHUTE  OBNacTyRama M JIOKHOCTH €O
IPUBATHMOT HHTEPEC HA CIYXOEHOTO JHIE BO KO
IPUBATHHOT MHTEPEC BIHjac MM MOXKE Aa BIMjae
Bp3  M3BPUIYBAKETO  HA  HETOBHTE  jaBHH
OBJIACTYBAMKA U HOJKHOCTH.

JaBeH HHTepec" e MOMKUPOK OMIUTECTBEH HATEPEC
3a OIIITOTO A0OP0O H HANPEAOK HA CUTE IpalaHi

Personat zyrtaré nuk pranojné dhurata,
privilegje ose pérfitime. Pérjashtimet nga ky
ndalim jané t& pércaktuara me ligj. Dhuratat,
pavarésisht nése jané pranuara apo refuzuara,
dhe té cilat nuk ka qené e mundur t& kthehen,
si dhe pavarésisht nga vlera e tyre, regjistrohen
detyrimisht. Njé kopje e listés nga evidenca e
dhuratave t& pranuara i dorézohet Komisionit
Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit, né
pérputhje me ligjin. Kjo praktiké siguron
transparencé dhe pérgjegjshméri né punén e
administratés komunale.

11 Konflikti i interesave

Neni 2

Standardet, udh&zimet dhe rekomandimet

ndérkombétare pércakiojné se:

« interesi publik duhet t& jeté né vendin e

paré;

+ transparenca e procesit t&
vendimmarrjes éshté jashtézakonisht e
réndésishme;

o sistemi pér raportimin dhe monitorimin
¢ pasurisé dhe interesave duhet t€
vendoset;

o pérgjegjésia individuale dhe shembulli
personal jang bazé pér geverisje t&
miré;

e kultura organizative ¢& nuk toleron
konfliktin e interesave duhet t& nxitet
dhe zhvillohet.

Konflikti i interesave &sht& nj& gjendje
konflikti midis autorizimeve dhe detyrave
publike me interesin privat t& personit zyrtar né
t& cilin interesi privat ndikon ose mund té
ndikoj¢ né kryerjen e autorizimeve dhe
detyrave t€ tij publike.

"Interesi publik" &shté interesi mé i gjerd
shogéror pér t¢ mirén dhe pérparimin e



IOJ €JHAKBH YCJIOBH, BO MaTepHjalHa H
HeMaTepHjadHa CMECIA, KOjIITO MOXe Ha Omze
3arpO3eH €O  [PEAM3BMKYBame  IUTEeTa  Of
MaTepHjanHa H HeMaTephjaiHa Npupoja mopaju
JigjcTByBalbe  Of MO3WIMja HA CyOHp Ha
TIPHBATHHOT CO jaBHUOT MHTEpeEC.

»llpuBaTeH HHTepec" moapa3dupa MaTepHjaneH
WIKM HeMaTepHjalleH HHTepec Ha cirykOeHOoTo uile
IITO MOXe Ja BIHjae BpP3 HETOBOTO OMILyYyBame
IPH BPUICHETO HA HErOBUTE jABHH OBJIACTyBama K
TOJDKHOCTH.

IIT Cnyxcbeny nxua
Yaen 3

[eHepajieH NpWHIMM 3a CIpedyBamke HA CyAHPOT
HA HHTEepecH e oOBpckara Ha CiykOeHHTE JHIA
CEKOTall fJa IIOCTANYBaaT BO I0J3a HAa jaBHHOT
HHTEpEC, COCeMa MCKIy4yBajKH IHM  CBOHTE
OpPHBATHA  HHTepecH W paboTejku  cmopej
NpUHIMIIATE HA  3aKOHUTOCT, e(UKACHOCT,
JIOBEPIIUBOCT, HE3aBUCHOCT, CaMOCTOJHOCT,
gecHOCT ¥ NpodecHoHann3aM.

CnyxGeHoTo JIHie He cMee Zla C& PaKOBOJH O
CEMEjHH, eTHUYKH, PEIMTHO3HH, NMOIUTHYKH HIH
ApPYTH THIHHE HHTEPECH.

CormacHo cO 3aKOHOT 3a CIpedyBare CyIup Ha
HHTEpecH, ciayxOeHu JHLA ce: NPeTCeNaTeNnoT Ha
Peny6muxa CepepHa MakeJoHHja, NpaTeHULMTE,
rpafoHa4ajIHMIMTe, ambacaopHTe H JApyrHTE
HaWMEHYBaHH JIUIA BO CTPAHCTBO, H30PAHATE WK
HauMeHyBaHHTE nuna of ¥ Bo Cofpanmero u
Baanara uHa PemyGnmka CesepHa Makenonuja,
OpraHMTE Ha JPXKABHATA YIpaBa ¥ IpyTH APXKABHU
OpradHy, OpPraHHTe Ha CyJCKaTa BIACT, jaBHHTE
NpEeTHpHiaTHja, YCTAHOBY, IPYTH NPaBHH JHIA Ha
[eHTpaNiHaTa U BO JIOKAallHATa BJIACT, IP’KaBHUTE
cy:kOeHMIIM W BpabOTeHWTE BO OpraHuTe Ha
ApXKaBHATA YNpaBa U OPYTH JIpXKaBHH OpPraHH,
OopraHiTe Ha  CyJcKaTa  BIacT,  jaBHHTE
TIpeTHpHjaTHja, YCTAHOBH, APYTH NPaBHHA JKIA Ha
IIEHTPANHATA ¥ Ha JIOKATHATA BJIACT, COBETHHIIUTE
BO COBCTHTE Ha ommTtuUHHTe W rpanor Cxorje,

pérgjithshém t& t€ gjithé qytetar&ve né kushte
té barabarta, né kuptimin material dhe
jomaterial, i cili mund t& rrezikohet duke
shkaktuar dém (& natyrés materiale dhe
jomateriale pér shkak t€ veprimit nga pozicioni
i konfliktit t& interesit privat me interesin
publik.

"Interesi privat" nénkupton interesin material
ose jomaterial t€ personit zyrtar q& mund t€
ndikojé né vendimmarrjen e tij gjaté ushtrimit
t& autorizimeve dhe detyrave té tij publike.

I Personat zyrtaré
Neni 3

Parimi 1 pérgjithshém pér parandalimin e
konfliktit t& interesave &shté detyrimi 1
personave zyrtaré q& gjithmoné t€ veprojné né
favor té interesit publik, duke pérjashtuar
plotésisht interesat e tyre private dhe duke

punuar sipas parimeve t€ ligjshmerisé,
efikasitetit,  konfidencialitetit,  pavarésisg,
autonomisg, ndershmérisé dhe
profesionalizmit.

Personi zyrtar nuk duhet t¢ udhéhiget nga
interesat familjare, etnike, fetare, politike apo
interesa té tjera personale.

N& pérputhje me Ligjin pér parandalimin e
konfliktit t& interesave, personat zyrtaré jang:
Presidenti i Republikés s& Maqedonisg s&
Veriut, deputetét, kryetarét e komunave,
ambasadorét dhe persona té€ tjeré t€ eméruar
jasht® vendit, personat e zgjedhur ose t&
eméruar nga dhe né¢ Kuvendin dhe Qeveriné e
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut, organet e
administratés shtetérore dhe organet e tjera
shtetérore, organet e pushtetit gjyqgésor,
ndérmarrjet publike, institucionet, subjekiet e
tiera juridike t& pushtetit gendror dhe lokal,
népundsit shtetéroré dhe t€ punésuarit né
organet ¢ administratés shtetérore dhe organet
¢ tjera shtetérore, organet e pushtetit gjyqésor,
ndérmarrjet publike, institucionet, subjektet e
tjera juridike t& pushtetit gendror dhe lokal,



KdKO M Jiuna BpaboOTeHH IpeKy arcHUIHHTE 3a
OpHBpeMeHO  BpadoTyBame CO  OBIACTYBamE
VIBPACHO CO 3aKOH.

Criopen ropenaBefeHoTo, Bo OmmrTrHa Kuveso
ciayxOeHn nuia ce rpajoHavalIHAKOT, WICHOBHTE
Ha copeT U Bpaborenurte o OmurnHa Kudyeso.

CayxbenoTo nune Tpebda:

« Jla pejcTRyBa cO IIMHMEH WHTErputeT H
WHJUBHLYAIHA OATOBOPHOCT;

+ Jla [aBa MO3HTHBEH IIPUMEpP Ha APYTHTe
cny kOeHH THIA H Ha jaBHOCTA,;

o Ilpu npudakamero Ha ¢yHkuHjara zaa
npudard  3rojeMeHa  OJrOBOPHOCT  3a
OQHECYBAMBETO  BO  JaBHHOT H  BO
HIPUBATHUOT JXHBOT;

+ Bo cmyuaj ma cyqup Ha uHTepecH, Ia UMa
JMYHa  OATOBOPHOCT  3a  HEroBOTO
wieHTH(GUKYBaIbe U pa3pellly Baibe,

» Ha jaBHocTa jla ¥ OBO3MOXKH IIpPUCTAll JO
HHGOPMAIHH KOU Ce O HEj3MH MHTepec U
KOHM Taa ¥Ma I1paBo J1a TH 3Hae.

Cayx0benoro nmune o OnmrtiHa Kuueso He cMee
Jia npud)aTH UM Aa OCTBAPU Kakea OMIIO KOPHUCT
3a cebe wm 3a Hemy ONHCKO nHIe, Koja €
pe3yATAT Ha W3BpIIYyBalkEe KM HEM3BPILYBamke Ha
HETOBUTE CIyKOEHN JOTKHOCTH.

Baucku mua ce muma Bo OpauHa winM BoHOpauHa
3ae/(HUIA cO CNY)OeHOTO JIHIEe, POIHHHHE II0 KPB
BO MIpaBa JIMHMja ¥ BO CTPAaHMYHA TNHUHMjA A0
YECTBPTH CTEIEeH, HMOCBOHTENOT M IIOCBOEHHKOT,
POJHIHUTE II0 CBATOBCTBO JI0 BTOP CTEIEH, KaKo U
cexoe (MIAUKO MNHM [paBHO JMIOE €O KOE
cy0eHOTO JIUIe uMa IIPUBATEH HHTEpeC.

Bruckure nuna Ha cTy>kOCHOTO JHIE, 3a KOU
OTIPaBJaHO MOJKE Jla CE& CMETA JIEKA UMaaT HHTEepeC
IITO TH TIOBP3YBA CO CIyXOEHOTO JNHIE, HE MOXKAT
Jia BpIIAT CYNEPBU3OPCKH MM KOHTPOJIEH Hag30p
BP3 Herogara pabora.

késhilltarét né késhillat e komunave dhe té
qytetit t& Shkupit, si dhe personat e punésuar
pérmes agjencive pér punésim t€ pérkohshém
me autorizim t&€ pércaktuar me ligj.

Sipas sa mé sipér, né Komunén e Kérgovés
personat zyrtaré jané kryetari 1 komunés,
anétarét e ké&shillit dhe t& punésuarit né
Komunén e Kérgovés.

Personi zyrtar duhet:

« T& veprojé me integritet personal dhe
pérgjegjési individuale;

e T'u japé shembull pozitiv personave té
tjeré zyrtaré dhe publikut;

o (Gjaté pranimit t& funksionit t& pranojé
pérgjegjési t€ shtuar pér sjelljen né
jetén publike dhe private;

o N2 rast t& konfliktit t€ interesave, (¢
keté  pérgjegjést  personale  pér
identifikimin dhe zgjidhjen e tij;

« T mundésoje¢ publikut gasje né
informacionet &€ jan€ me interes pér t&€
dhe t& cilat ai ka t& drejté t'i dijé.

Personi zyrtar né Komunén e Kérgovés nuk
duhet t& pranojé ose t& realizojé c¢farédo
pérfitimi pér veten ose pér personin ¢ afért me
t8, i cili &sht® rezultat 1 kryerjes ose
moskryerjes sé detyrave t& tij zyrtare.

Personat e afért jané personat né bashkési
martesore ose jashtémartesore me personin
zyrtar, t& aférmit e gjakut ng vijé t& drejté dhe
né vijg andsore deri né€ shkallén e katért,
adoptuesi dhe i adoptuari, t€ aférmit me
krushqgi deri né shkallén e dyté, si dhe ¢do
person fizik ose juridik me t& cilin personi
zyrtar ka interes privat.

Personat e afért t& personit zyrtar, pér t& cilét
arsyeshém mund t& konsiderohet se kané
interes qé i lidh me personin zyrtar, nuk mund
t&  kryejné mbikéqyrje supervisore ose
kontrolluese mbi punén e tij.




IV ®opyu u pusuyan obyiacTyt 3a 1MojaBa Ha CyAUP
Ha HHTepecH

Ynen 4
-Kymynanuja ua GyHxkuua 1 ocTBapyBame Ha
KOPHCT,
-Kopucreme Ha BIMjaHHETO 334 PUHAHCHCKA U
Ipyra KOpHucT,
-JlucKpenroHH OBNACTYBamka,
-ITocTanyBame Ha cIIy>k0€HOTO NHIE KOra UMa
IPUBATEH UHTEPEC,
-TToraponu,
-Hemotusam,
-Kopucreme apxapes UMOT U japHH odpa 3a
IIpUBATHU HHTEPECH,
-OrpannvyBama 10 MpecTaHOK Ha QyHKHUMjaTa 1
-Kopucremwe 1 3noynorpeba Ha uHPOpMaIuu
oobuenn 1o ciryxfeHa JIOIDKHOCT.

V HaManypame Ha pH3HLUTE Off HACTAHYBALE HA
CHTYALUM Ha CYyJUp Ha HHTEpECH

Ynew 5

3a na ce usberne CYJHUD HAa HHTCPECH, HECTIXOOHO
=M

« Ceecr, BOJja, MIOCBETCHOCT it
AHTAKHPAHOCT Ha I[IPETCTABHULIMTE Ha
H3BpIIHATA BNACT RO H30erHyBame Ha
cocTojOH Ha CyIUp Ha HHTEPECH CO AaBamke
HA JIMYEH NpUMep U oxpabpyBRaihe Ha CUTE
apyru BpaloTeHM JAa I'M Iperno3HasaaT
cOCTO]OUTE Ha CYyHP Ha HHTEPECH;

+ [lpomupyBame Ha 3HACHETO 3a TOA LUTO €
CY/IUP Ha MHTEpecH U Kako Ja ce U30erue;

o« Kopucrene 00yKH, nyOIHKaniu,
eKCIIEPTH, NNaTdopMa 3a e-yueme cO Lell
NpaByIHO YIpaByBame CcO CYAMpPOT Ha
HHTEpPECH;

+ Jlapame jaCHU U NPAKTHYHH HPUMEPH CO
KOH Ce& WIyCTpHpa 0Baa Iojana;

o Ilpouenyparme Ha pUMLWATE O CYAHpP Ha
HHTEPECH, BROBEJYBAKE Ha CHCTEM 3a

IV Format dhe fushat me rrezik pér shfagjen e
konfliktit t€ interesave

Neni 4

« Kumulimi i funksioneve dhe realizimi i
peérfitimeve,

o Shifrytézimi i ndikimit pé&r pérfitime
financiare dhe t€ tjera,

e Autorizimet diskrecionale,

o Veprimi i personit zyrtar kur ka interes
privat,

s Dhuratat,

+ Nepotizmi,

» Pérdorimi i prongs shtetérore dhe té
mirave publike pér interesa private,

o Kufizimet pas pérfundimit t& funksionit
dhe

o Pérdorimi dhe  keqpérdorimi 1
informacioneve t& marra sipas detyrés
ZyTlare.

V Zvogélimi i rrezigeve nga paraqitja e
sitnatave t€ konfliktit t& interesave

Neni 5

Pér t& shmangur konfliktin e interesave, éshté e
nevojshme:

o Vetédija, wvullneti, pérkushtimi dhe
angazhimi i pérfagésuesve t&€ pushtetit
ekzekutiv né shmangien e gjendjeve té
konfliktit t& interesave duke dhéné
shembull personal dhe duke inkurajuar
t&8 gjitheé t€ punésuarit e tjeré pér t&
njohur situatat e konfliktit t& interesave;

o Zgjerimi 1 njohurive pér até se cfaré
gshté konflikti i interesave dhe si t&
shmanget;

o Pérdorimi i trajnimeve, publikimeve,
ekspertéve, platformés pér e-mésim me
qéllim t&¢ menaxhimit t& duhur t€
konfliktit t& interesave;

o Dhénia ¢ shembujve t€ qarté dhe
praktiké me t& cilét ilustrohet ky
fenomen;



YIpaByBamwe U CIEACHE Ha HCTUTE,

o HasmauyBame JMue HMIH  THM 34
CIIPOBELYBAIE Ha CIIOMEHATHOT CHCTEM;

« Pasrregysame Ha IpallamkeTo 3a CyQup Ha
HHTEPECH, Kak0 Aell O TIpallelhero Ha
opraHmzalycKara KynTypa;

« IlpuMmeHa Ha caHKLUM 3a HENOYUTYBALE HA
NpaBiIATa 33 YIpasyBame €O CyJup Ha
HHTEpECH;

+ PemaBame Ha cCHTE Cllyd4ad Ha CyIHp Ha
HHTEPECH Ha TpaBefeH W  EJAHMHCTBEH
HauWH.

VI Anarka 3a CaMOTPOIICHYBamke 3a CIIy:KOeHHUTe
auua Bo OnmrraHa Kuueso

Ynen 6

Kora moctoum Juiema Kaj COyXOEHOTO NULE BO
Onmtuaa Kuueso Janu Bo onpejieNe clydaj aMa
WIH HeMa CyJHpP HA UHTEpecH, CIyXKOEHOTO JIUIE
MOXE Ja TO HIOCHTHGHKYBa MOMKHHOT CYAMp CO
HCKPEHO OJroBapamke Ipef caMHOT cede Ha
CICOHUTE IIPalIamka;

1. Jlans yMaM JUHeH WU IPUBATEH WHTEPEC
KOj MOXe Ja HMa BIHjaHHE Bp3
H3BPIIYBAkETO Ha MojaTa ciyxbena
JIOMKHOCT?

2. Hamu cera, Wid BO HWAHMHA, MOXKE Ja UMaM
KOPHCT O TAKBHOT NHTepec, WTO OH
MOXEZO Ja ¢(pad ceHKa Bp3 Mojara
00jeKTUBHOCT?

3. Kako apyrure Ke rIiejaar Ha Mojata
BKJIYYEHOCT BO TAKBOTO IOCTAIlyBAE UM
JIOHECYBake OJTyKa?

4. Janu mocTojaT pU3MLM 3a MEHEe HIH 3d
MojaTa HHCTUTyLHja?

5. JMamm MojaTa BKJIYYEHOCT BO
JIOHECYRAKETO HA KOHKpeTHaTa OLJIyKa ce
YWHHE [PaBelHa W pa’yMHa TOX KaKBH
OuI10 OKOITHOCTH?

6. Illto pobmpam wmm 1mTo rybaMm ol
OOpPENEeHO TOCTallyBamke - JOHECYBambe
omyka?

o Vierésimi i rrezigeve nga konflikti 1
interesave, vendosja e sistemit pér
menaxhimin dhe monitorimin e tyre;

o Emérimi i personit ose ekipit pér
zbatimin e sistemit t€ p&rmendur;

» Shqyrtimi i ¢éshtjes sé konfliktit t&
interesave, si pjesé ¢ ndértimit t€
kulturés organizative,

s Zbatimi i sanksioneve pér
mosrespektimin e rregullave  pér
menaxhimin e konfliktit t€ interesave;

« Zgjidhja e t& gjitha rasteve t& konfliktit
té interesave né ményré té drejt€ dhe
unike.

V1 Mjeti i vetévlergsimit pér personat zyrtaré
né Komunén e Kér¢ovés

Neni 6

Kur ekziston dilemé te personi zyrtar né
Komun&n e Kércovés nése n& njé rast té
caktuar ka ose nuk ka konflikt interesi, personi
zyrtar mund t& identifikojé¢ konfliktin ¢
mundshém duke iu pérgjigjur sinqerisht vetes
pyetjeve t€ méposhtme:

1. A kam interes personal ose privat gé
mund t& ndikojé né kryerjen e detyrés
sime zyrtare?

A mund t& kesha pérfitim tani ose né t&

ardhmen nga njé interes i till&, g¢ mund

t& hedhé hije mbi objektivitetin tim?

3. Sido ta shohin t& tjerét pérfshirjen time
né njé proceduré ose vendimmarrje t&
tillg?

4, A ekzistojné rreziqe pér mua ose pér
institucionin tim?

5. A duket e drejté dhe e arsyeshme
pérfshirja ime né€ marrjen e vendimit
konkret né ¢farédo rrethana?

6. Cfaré fitoj ose ¢faré humbas nga njé
veprim i caktuar - marrje vendimi?

7. Cilat mund t€ jen& pasojat nése e
injoroj konfliktin e interesave? Po nése
veprimi im ekspozohet para publikut?

8. A kam dhéné ndonjé premtim ose kam

N



7. Kaxpu OH MOKeie fa OHOAT MOCIIeIHIUTE
JOKOIKY TO HTHOPHpaM CyIHUpPOT Ha
unTepecu? LIITo ako MOETO TOCTAllYRAmLE
ce M3JIOKH LipeJ japHocTa?

8. Hanu cyMm pan kaxkBu OmJI0 BeTyBarba WIM
mpe3en 00BpPCKa BO KOHKPETHHOT Cly4a)?

JIOKOAKY MO KOHCYJITALMjaTa cO camuTte cebe, ce
YIITE HE CE€ COCeMa CHIYPHH, IPENopaKara € J1a ce
kouTaktHpa JKCK.

VII TMocranka 3a npujayBame Ha KOpynudja M
cynup Ha uHTepecH Bo OnmTuaa Knyeso

Hien 7

OnmtuHa Kuueso He TonepHpa KOPYIITHBHO
OJlHECYBaWkE€, OJHOCHO  HCKODUCTYBame Ha
¢dynxuujara, jaBHOTO OBIACTyBame, ciykOeHaTa
JIOJKHOCT M TMonokba 3a ocTBapyBame€ Ha Kakpa
6uno kopucr 3a BpaboTeHHOT UK 3a HeMYy DIHCKO
nHLeE.

Hero Taka, ONMUTHHATA He Tollepwpa Koja Omio
Jpyra dopma Ha HESTHMYKO ¥ HEMOpPaIHO
OINHeCYBame, 3a0paHeTy O 3aKOH W CIIPOTHBHU Ha
ETHYKMOT KOIEKC Ha OJIHECYBRAILE,

['pagoHavalHHKOT ¥ PAKOBOIHWUTE CTPYKTYPH Ha
OIIITHHATA CE& OATOBOPHM 3a IIpOIEHA H
OTCTpaHyBalk€ Ha PUIMLHTE KOH IpHAOHECYBaar
3a KOpyNuuja, IpoHeBepa, Kpameme, [OTKYI,
CYy/JMp Ha WHTepecH, KOPHCTCILE BIHjaHWja U
BPCKH 3apajy JoOWBamke MOBNACTEH TpeTMaH HIK
Koja Owio pgpyra ¢opMa Ha HE3aKOHCKO WM
HEeTHYKO OJIHECYBAE.

I'pamoHAYAIHUKOT U PAKOBOIAHHUTE CTPYKIYPH Ha
OMIITHHATA IO TapaHTUpaaT IPAaBOTO Ha 3AILTUTA
OJl OJMA3/1a WIH 3aKaHW 3a U KO IpHjaBHIe
HEETHUKO M HE3aKOHCKO OJIHECYBamke, BOJEjKH ce
ol HcKpeHo yOenymame Oa3upaHO Ha pa3yMHa
OCHOBa JeKa IpHjaBaTa cc TeMeNlHd Ha (axTH U
BHCTHHHWTH COIKIHH.

TlpujaBute ce mOXHECYBaaT J0 JIHIETO 34
uuTerpuTeT Ha OnmruHa KuueBo BO mHCMeHa,
EIEeKTPOHCKa HNIH ycHA (opMa, Ha NOHATAMOIIHA

marré pérsipér ndonjé obligim né rastin
konkret?

Nése pas konsultimit me vetveten, ende nuk
jeni plotésisht t& sigurt, rekomandimi &shté t&
kontaktohet KSHPK.

VII Procedura pér raportimin e korrupsionit
dhe konfliktit t€ interesave né Komunén e
Kércovés

Nent 7

Komuna e Kércovés nuk toleron sjellje
korruptive,  pérkatésisht  shfrytézimin e
funksionit, autorizimit publik, detyrés zyrtare
dhe pozités pér realizimin e ¢farédo pérfitimi
pér t& punésuarin ose pér personin e afért me
8.

Gjithashtu, komuna nuk toleron asnjé formé
tjietér t& sjelljes joetike dhe jomorale, t€
ndaluar me ligj dhe né kundérshtim me Kodin
Etik t& sjelljes.

Kryetari i komunés dhe strukturat drejtuese té
komungs jané pérgjegjése pér vlerésimin dhe
eliminimin e rrezigeve q¢ kontribuojné né
korrupsion, pérvetésim, vjedhje, ryshfet,
konflikt interesi, pérdorim t& ndikimeve dhe
lidhjeve pér t€ marré trajtim t& privilegjuar ose
¢cdo formé tjetér t& sjelljes sé paligjshme ose
joetike.

Kryetari i komunés dhe strukturat drejtuese té
komunés garantojné t& drejtén e mbrojtjes nga
hakmarrja ose kércé€nimet pér personat & kané
raportuar sjellje joetike dhe t€ paligjshme,
duke u udh€hequr nga bindja e singerté e
bazuar né bazé té arsyeshme se denoncimi
bazohet né fakte dhe pérmbajtje t& vérteta.

Denoncimet i dorézohen personit pér integritet
t¢ Komunés sé Kércovés né formé t€ shkruar,



NOCTANKa COrJIacHO 3aKOHOT 3a CIpeuyBame Ha
KOPYIIHMjaTa U CYJUp Ha MHTEpPEeCH M OCTAHATUTE
[O3UTHBHH 3aKOHCKM NPOIHCH KOW ja TpeTHpaaT
ogaa obnact. (IIpunor ©Opoj 1). Jloxoaky ce
JOKae JeKa JIMIEeTO TEHAEHIMO3HO MM
3MOHAMEPHO IIPHiaBUIIO, UM A0 Na)KEH HMCKa3,
npoTHB Hero k¢ OWJaT Ipe3eMeHH MEpPKHM Ha
COOJIBETHA O/I'OBOPHOCT.

Ilpouexypa 3a npujaByBame Ha KOPyNUMja H
cyanp Ha nHTepecH Bo OnmmruHa Knuepo

Bo  Ommruaa  KuueBo, mocTamkata  3a
[pHjaByBame Ha KOPYIIMja U CyAUP Ha HHTEPECH
€ ocMHclIeHa co nen jga  obezbenu
TPAaHCHAPEHTHOCT, e(QUKAaCHOCT M 3aIlITUTa Ha CHTE
BKaydyenn  crpagu. OBaa  mpouexypa €
[PHIIATrO/IeHA HA JTOKAIHUTE MOTPedH W YCIOBUTE
BO ONIITHHATA, CO AaKIEHT Ha WHTEIPHTET H
OTYETHOCT.

[TpBHOT 4YEKOp BO NPOLECOT € MOJHECYBAHKE Ha
npyjasa 3a KOpPYHIWja UMM CyAMP Ha HHTEPECH.
[TpujaBata MoOXKe 1a ja ITOJHECE CEKOE JIHIE KOoe
EMa CO3HaHWja WIHM COMHEKH 332 BaKBH
HEeIPAaBUJIHOCTH, a WcTaTa ce JocTaByBa J0o
ornacTeHoTo auue o Ommrruna Kuuepo. 3a Taa
Hel, ONIITHHATA WMa BOCIOCTABEHO IocebeH
ofpaser; 3a npHjaByBame, KOj € JOCTaleH BO
HHTEPHATA KHMIA 32 IpHjaRyBamke Ha KOPYIIUja U
cynup Ha uHTepecu. Oroj obpazeil OBO3ZMONKYBa
CTPYKTYpHPAaHO ¥ jacHO [OKYMEHTHpame Ha
CIIY4ajoT.

Ortkako npujaBaTa ke OuJie nIpUMeHa, OBIIAaCTCHOTO
IWIe ja npocienyBa o0 paboTHara rpymna 3a
uHTerpuTeT  QopMHpaHa BO  paMKHTE  Ha
ommTuHata. Opaa Trpyma € 3aJ0/DKeHa 34
pas3rieNyBame HA TIPEeAMETOT U YIBPAYBalhe Halid
IOCTOM OCHOBAHO COMHEHME 34 KOpyllMja HIH
cynup Ha wuATepecH. Jlokonky e mnoTpebHo,
paboTHaTa Tpyna MoXe Ja ce KOHCYITHpa €O
JipxaBHaTa KOMMCHja 33  CIOpedyyBalbe Ha
kopynumjata (JKCK) 3a pa pofume crpyyHa
MOUIPIIKA MM HACOKH BO [IOCTAIYBAkETO.

elektronike ose verbale, pér proceduré t&€
métejshme né pérputhje me Ligjin pér
parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit t&
interesave dhe dispozitat e tjera ligjore pozitive
qé trajtojné k&t fush&. (Shtojca numér 1).
Nése vértetohet se personi me tendencé ose
géllimkeq ka denoncuar, ose ka dhéné
deklaraté t& rreme, ndaj tij do t& merren masa
t& pérgjegjésisé pérkatése.

Procedura pér raportimin e Kkorrupsionit
dhe konfliktit té interesave né Komunén e
Kércovés

Né Komunén e Kércovés, procedura pér
raportimin e korrupsionit dhe konfliktit t&
interesave @shté dizajnuar me qéllim g€ t€
sigurojé transparencé, efikasitet dhe mbrojtje
pér t& gjitha palét e pérfshira. Kjo proceduré
gshté e pérshtatur ndaj nevojave lokale dhe
kushteve né komuné, me theks né integritet
dhe llogaridhénie.

Hapi i par n& proces &shté dorézimi i
denoncimit pér korrupsion ose konflikt
interesi. Denoncimin mund ta dorézojé c¢do
person g€ ka njohuri ose dyshime pér
parregullsi t& tilla, dhe i nj&jti i dorézohet
personit t& autorizuar n€ Komunén e Kérgovés.
Pér kété qéllim, komuna ka vendosur njé
formular t& vecanté pér denoncim, i cili &shté i
disponueshém né& librin e brendshém pér
raportimin e korrupsionit dhe konfliktit té
interesave. Ky formular mundéson
dokumentimin e strukturuar dhe t€ qart€ t€
rastit.

Pasi t& jetd pranuar denoncimi, personi i
autorizuar e pércjell até te grupi punues pér
integritet 1 formuar né kuadér t€ komunés. Ky
grup &shté i ngarkuar me shqyrtimin e léndés
dhe pércaktimin nése ka dyshim t€ bazuar pér
korrupsion ose konflikt interesi. Nése &shté e
nevojshme, grupi punues mund t€ konsultohet
me Komisionin Shtetéror pér Parandalimin e
Korrupsionit (KSHPK) pér t& marré mbéshtetje
profesionale ose udhézime né procedim.




Axo palorHara rpyna yTBpAM JeKa IIOCTOH
COMHEHHE 3a KOPYIIIMja WM CYIMp Ha WHTEPECH,
Taa MOATOTBYBA IPEMJIOT 338 MEPKH IITO Tpeba Ja
TM [pezeMe pakKOBOJACTBOTO Ha ONIITHHATA.
PakoBoAcTBOTO, Bp3 OCHOBA HA OBOj IIPEIJIOT, TH
CIPOBEJlyBa  HEONXOAHUTEC  AaKTHBHOCTH 34
peluapame Ha  CIy4ajoT, KoM MOXKaT ja
BKNIYUYBAaaT MUCLMIUIMHCKH MEPKHW, BHATPCIIHH
HCTPAry WK APYTH COOABETHH IOCTAIIKH.

[Mapamenno co oBa, paborHara rpyma 3a
UHTErpuTeT ro WH(pOpMMpa IpHjaByRadOT 3a
Mpe3eMEHNUTE YeKOPH W HMCXOJI0T O] ITOCTaIKaTa.
Osa ocurypyBa JAeka NpHjaByBadOT € HAaBPEMEHO
H3BECTCH 3a HANPENOKOT M JeKa TIPOLEcoT
OCTaHyBa TPaHCIIAPEHTEH.

Hoxonky cnydajor 6apa JONIONHUTETHO BHUMAHHIE
WIH HaIJeKHOCT HJIBOP O]l ONILTHHATA,
paboTHaTa rpyna ja u3BecTyBa JlpixasHaTa
KOMHCH]a 34 CIpeuyyBame Ha Kopynuujara. Ilo
rogHecysamero Ha npujaBata go  JKCK,
HpPHjaByBa40T MOBTOPHO €€ H3BECTYBA OJ CTpaHa
Ha paboTHaTA rpyna jieKa IpeIMETOT € POoCIeAeH
JI0 HaJNexHaTa BHCTUTYyLMja. OBa OBO3MOXYBa
KOHTHHyHpaHa KOMyHHKauuja H Jopepba BO
[IPOLECOT.

Ha kpajot, JpxaBHaTa KOMHMCH]a 3a CIIPEUyBAK:E
Ha KOPYIIHjaTta, IO pasriefyBamkeTo Ha CIydajoT,
JOCTaByBa H3BecTyBame A0 OmnmTuHa Kudeso co
WH(OPMALIVH 32 IPe3eMEHNUTE MEPKH H HACOKH 32
IOHATAMONIHO  MocTanyBame. OnmTHHATE €
JO/DKHA Ja TH BMILIEMEHTHPA OBHE HACOKH CO Lel
Jla ce chpeuaT WOHH HENPaBUIHOCTH M ja Ce
3ajaKHe CHCTEMOT Ha HHTETPHTET.

Nése grupi punues konstaton se ekziston
dyshim pér korrupsion ose konflikt interesi, ai
pérgatit propozim pér masat q& duhet i
ndérmarré udhé&heqésia e komunés.
Udhg&heqgésia, n& bazé t&€ kétij propozimi,
zbaton aktivitetet e nevojshme pér zgjidhjen e
rastit, t& cilat mund t€ pérfshijné masa
disiplinore, hetime t& brendshme ose procedura
té tiera pérkatése.

Paralelisht me kété, grupi punues pér integritet
¢ informon denoncuesin pér hapat ¢ ndérmarté
dhe rezultatin e procedurés. Kjo siguron qé
denoncuesi té jeté i njoftuar me koh& pér
progresin dhe q& procesi mbetet transparent.

Nése rasti kérkon vémendje shtesé ose
kompetencé jashté komunés, grupi punues e
njofton Komisionin Shtetéror pér Parandalimin
e Korrupsionit. Pas dorézimit t€ denoncimit te
KSHPK, denoncuesi sérish njoftohet nga grupi
punues se lénda &shté pércjelld te institucioni
kompetent. Kjo mundéson komunikim t&
vazhdueshém dhe besim né proces.

Né¢  fund, Komisioni  Shtetéror  pér
Parandalimin e Korrupsionit, pas shqyrtimit t&
rastit, 1 dérgon njoftim Komunés s& Kérgovés
me informacione pér masat ¢ ndémarra dhe
udhézimet pér veprim t€ métejshém. Komuna
éshté e detyruar t'1 zbatojé kéto udhézime me
géllim t& parandalimit t&€ parregullsive té
ardhshme dhe forcimit t&€ sistemit &
integritetit.



Yen 8
Ora ynarcTBo BIEeTyBa BO CHJIa €O J€HOT Ha
JIOHECYBARETO W MCTOTO ce 00jaByBa Bo Ciryx0en
ITaCHHK 1 Ha web cTpanaTa Ha OmNIuTHHATA.
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Neni 8
Ky udhézim hyn né fugi né ditén e miratimit
dhe i njéjti publikohet né Fletoren Zyrtare dhe
né fagen e internetit t¢ Komunés.
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